N Comisicén Faoimnal
del Servicio Ciwl

iTUALDAD_ MERITO Y OPORTUNIDAD

AR

REPUBLICA DE COLOMBIA

Pagina 1de5
AUTO No. CNSC - 20162210005744 DEL 12-12-2016

“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
JESSICA PATRICIA VARGAS FUENTES de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20162210041125 del 15 de noviemhre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 207948, denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124 Grado 16, del Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para Ia Prosperidad Social,
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - %:NSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 20085, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO ;

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucidn Politica, los empleos i
en los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascensc en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes. ‘ |

Por su parte, el articulo 130 Constitucionai cre6 la Comision Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo autébnomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y 6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica, I
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constltumonal

|
Segun lo serialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, [
entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefic de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento. |

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de {o anterior, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato
de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso
de seleccion para fa provision de empleos vacantes del Sistema General 'de Carrera Administrativa
de fa pfanta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la
elapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la
conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacién, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, Ia aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los qu1e se les aplicaba, y la
prueba de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones. ,
Publicados los resultados definitivos de cada una de estas, la:CNSC, conforme a lo

dispuesto en el articulo en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con

1 “ARTICULO 53°. CONFORMACICN DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que Ia CNSC contraie para el efeclo,
consolidard fos resuftados publicados debidamente ponderadcs por ei valor de cada prueba denfro del total del Concurso Abierlo de Méritos v la CNSC
conformard, con base en la informacion que le ha sido suministrada y en esiniclo orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de

los emplaos objela de la presente Convocatoria”. }
—‘—"————’ |
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“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
JESSICA PATRICIA VARGAS FUENTES de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20162210041125 del 15 de noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante de! empleo identificado con
| el Codigo OPEC No. 207948, denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 16, del Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social,
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

lo previsto en el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la
Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC
No. 207948, denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 16, mediante la
Resolucion No. 20162210041125 del 15 de noviembre de 2016, publicada el 17 de
noviembre de la misma anualidad, asi:

‘(.. JARTICULO PRIMERO.- Conformar fa lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 207948, denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124,
Grado 16, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD . Departamento Administrativo para la Prosperidad Social

EMPLEOQ Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 16

CONVOCATORIANRO. 320 de 2014 - DPS

FECHA CONVOCATORIA '13/08/2014

NUMERO OPEC 1207948

ROEED| 5 | s C e SRR
1 cC 97611509 CARLOS ANDRES FERIA MARIN 65,61
2 CC 40448759 SANDRA MILENA RAMIREZ BARRERA 65,55
3 CC 1127385754 | JESSICA PATRICIA VARGAS FUENTES 64,33
4 CcC 11936815 JOHN FRAZER LEMUS ASPRILLA ' 61,60
5 CcC 79617733 HUGO DANIEL SANCHEZ CASTANEDA 60,98
6 CC 1097354497 | HERNAN LEONARDO NOVOA MARTINEZ 60,94
7 cc 98398770 ARLEY ARMERO MADRONERO 57,40
8 CcC 1123160153 | JUAN PABLO AMAYA RIANO 51,45

Luego de publicada |a referida lista de elegibles, la Comisién de Personal dei DPS, a través
de CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado,
presentd dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley
760 de 2005, mediante oficio del 24 de noviembre de 2016, radicado bajo el ndmero
20166000579672, solicitud de exclusion de la aspirante JESSICA PATRICIA VARGAS
FUENTES, por no cumplir con el requisito de educacidn, bajo los siguientes argumentos:

“(...) En relacion con el requisito minimo de formacion académica, la aspirante JESSICA PATRICIA
VARGAS FUENTES acredita titulo técnico en Gestién Piblica Financiera y titulo de técnico en
Salud Publica, disciplinas que NO se ajustan a alguna de las requeridas por el empleo ofertado.

Como quiera que el aspirante no acredita el requisito minimo de formacion académica, se analizo la
equivalencia prevista en la OPEC del empleo, la cual contempla lo siguiente:

I
EQUIVALENCIA I

Aprabagion de tees anos (3} de educacdn superlor on Agronomia, Inqeniena Agrondmica, |
Thgesiarna Aginperuana, Ingenieria Agroecologica, Adnunistracicn Finangera,

I
Adminigtracidon Punlica, Adrandstracedn de Empresas, Comercio internacionat, Economia, 1
Quinge [1%) mases de experiencia relacienads o labaral, . !
Aprobacion de dog afios (2) de educacion superiar ¢n Agronomia, Ingeniesia Agrondmiga, ;
ingenieris  Agropecitana,  Ingenieria  Agreecelégica,  Adrunistracion  Financera, |
Administracion Pablen, Admnistracidn de Empresas, Comerca Internacional, Sconomnia,
Veintisiete (27) meses de experiencia relacionada o Ipboral, |
Aprobacien de un afia (1) de educacion superior &0 Agronomia, Ingenierfa Agrondmea, |
Ingeniesia  Agropecuari,  Ingenieria  Agroecologics,  Sdmimstraciin Financiera, f
Adrmimstracidn Pablica, Admingtracién de Empresas, Comercio internacional, Economia, i
Treirda y nueve {39) meses e axperiencia relacionada ¢ ahoral.

Ciploms de Baghifier,

Cincusnta y o0 (51 mésss de expenceacia rolacionada o labaral. |

2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisidn Nacional del Servicio Civil ¢ fa entidad contrafada, por delegacion de
aguella, elaborara en estriclo orden de mérilo la lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en esiriclo erden de mérito se cubrirdn
/as vacantes para las cuales se efectut ef concurso”.

iy

e
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JESSICA PATRICIA VARGAS FUENTES de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20162210041125 del 15 de noviembre de 2016, para proveer una {1) vacante del empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 207948, denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 16, del Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la

Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

B 1
Respecto de la experiencia profesional relacionada que acredita el aspi(ante, a continuacion se
relaciona el analisis efectuado respecto de cada uno de los soportes de experiencia regisfrados.

|
{(...) |
En consideracion a lo anterior, y de acuerdo con el anélisis realizado a los soportes, fa aspirante
acredifa treinta y cinco (38) meses de experiencia laboral, y el requisito minimo para el
desemperio del cargo es de cincuenta y un (51) meses de experiencia Iéboral,' por lo anterior, de
manera respetucsa se solicita la exclusion de la aspirante JESSICA PATRICIA VARGAS
FUENTES, identificada con cédula de ciudadania No.1.127.385.754 de Puerto Carrefio, Vichada,
de la lista de elegibles conformada mediante fa Resolucion No. 201@2210041125 del 15 de
Noviembre de 2016, para la provision definitiva del empleo denominado Técnico Administrativo,

codigo 3124, grado 16, OPEC No. 207948". |

|

MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La CNSC, como Entidad responsable de la administracién y vigilanéia de los sistemas de
carrera administrativa, con excepcién de los especiales de origen constitucional, tiene entre
otras, las funciones contempladas en los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, que
establecen: |

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siquientes a la publicacién de la lista de eleqibles,
la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o
concurso podra_solicitar a la_ Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de
elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera
de los siguientes hechos: ‘

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir 10s requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso. |

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
CONCurso.

14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas. |

14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso”.

(...) ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de
que trata los articulos anteriores y de encontraria ajustada a los reqws;tos sefialados en este
decrelo, iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicard por escrito al
interesado para que intervenga en la misma. |

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado,
la Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de Ia lista de
elegibles al participante. Esta decision se comunicaré por escrito a fa Comisién de Personal y
se nolificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se
interpondra, framitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”
{Subraya fuera de texto). |

Pues bien, de la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la
CNSC para iniciar actuacién administrativa una vez recibida la sohmtud de exclusién que
presente la Comision de Personal de la entidad para la que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusiéon alegada por el
cuerpo colegiado y si, en consecuencia, procede o no la exclusion de la elegible de |a lista
de que se trate.

Corolario de lo expuesto y habida cuenta que la solicitud de exclus:on presentada por la
Comision de Personal del DPS, redne los requisitos de forma y oportunldad contemplados
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en el Decreto Ley 760 de 2005, habra de iniciarse ta Actuacion Administrativa de que trata el
articulo 16 ibidem, tendiente a verificar si la aspirante JESSICA PATRICIA VARGAS
FUENTES, cumple o no con el requisito de educacion previsto en la OPEC para el empleo
No. 207948, denominado Técnico Administrativo, Cddigo 3124, Grado 16, al que se
inscribid, al término de la cual se determinara si resulta procedente o no su exclusién de la
Lista de Elegibles conformada para el referido empleo.

Asi las cosas, hasta tanto cobre firmeza ia decisién que concluya la Actuaciéon Administrativa
iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20162210041125 del 15 de noviembre de 2016, para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207948, denominado Técnico
Administrativo, Cédigo 3124, Grado 16, no cobrara firmeza y ejecutoria.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015,
se dispuso que es funcidn de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los
procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administratives que las
resuelven asi como los recursos que procedan frente a la decisioén adoptada; de conformidad
con los asuntos y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o
no la exclusién de JESSICA PATRICIA VARGAS FUENTES, identificada con cédula de
ciudadania No. 1.127.385.754, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20162210041125 del 15 de noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante de! emplec
identificado con el Codigo OPEC No. 207948, denominado Técnico Administrativo, Cédigo
3124, Grado 16, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO .- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacién Administrativa,
los documentos aportados por la aspirante en el término establecido para el cargue y
recepcion de los mismos, dentro de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante JESSICA
PATRICIA VARGAS FUENTES, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la
siguiente direccién de correo electrénico reportada por la concursante al inscribirse en la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS: jika2805@hotmail.com

ARTICULO TERCERO.- Conceder a la aspirante JESSICA PATRICIA VARGAS FUENTES,
el termino preclusivo de diez (10) dias habiles, contados desde el dia siguiente en que le sea
comunicado el presente Auto, para que si a bien lo tiene, intervenga en la Actuacion
Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que ie asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y
a la Comision de Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decision que concluya la Actuacion
Administrativa iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 20162210041125 de! 15 de noviembre de 2016, para proveer una
(1) vacante del empleo identificado con el Cddigo OPEC No. 207948, no cobrara firmeza y
ejecutoria.
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ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en Jla pagina Web de la
Comision Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.qov.co. l

Dado en Bogota D.C.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

|
——par | B

M()N{CA MARIA MORENO BARENO |
Comisionada (E) I

Rew‘sgé. Salvador Mendoza Sudrez —Gerente Convocaloria No. 320 de 2014 — DPS
Johanna Patricia Benilez Pée
Prepard: Salima Vergara Hernandez \‘




